
Администрация города Нижний Тагил
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 18.03.2022
№ 252

О внесении изменений в приказ управления образования
Администрации города Нижний Тагил от 10.06.2021 № 451 «О развитии

инклюзивного образования в муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих программы дошкольного образования»

В связи с изменением мероприятий по развитию инклюзивного
образования в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих программы дошкольного образования, и состава рабочей
группы, руководствуясь Положением об управлении образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ управления образования Администрации города

Нижний Тагил от 10.06.2021 № 451 «О развитии инклюзивного образования
в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы
дошкольного образования» следующие изменения:

- Приложения № 1 и № 2 к приказу изложить в новой редакции
(Приложение);

- в пункте 2 слово «С.А. Заричную» заменить словом «О.Ю.
Старцеву».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
главного специалиста сектора организации дошкольного образования Т.В.
Басову.

Начальник управления образования Т.А.
Удинцева



Старцева Ольга Юрьевна
36 36 90

Приложение
к приказу управления образования
от 18.03.2022 № 252

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования
от 10.06.2021 № 451
(в ред. 18.03.2022 № 252)

Состав рабочей группы по развитию инклюзивного образования
в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих

программы дошкольного образования

№ Член рабочей группы
ФИО Должность, ОУ

1 Галкина М.Л. Заместитель директора по МВР МАДОУ
«Радость»

2 Пахоменко А.А. Старший воспитатель МАДОУ «Радость»
3 Сенова О.Н. Старший воспитатель МАДОУ д/с «Детство»
4 Маринченко О.М. Учитель-логопед МАДОУ д/с «Детство»
5 Шалагинова Н.Б. Старший воспитатель МАДОУ «МАЯЧОК»
6 Осипова С.Л. Педагог-психолог МАДОУ д/с «Солнышко»
7 Зыкова Ж.А. Педагог-психолог МАДОУ д/с «Гармония»
8 Урванцева Л.В. Старший воспитатель МАДОУ д/с «Солнечный

круг»
9 Колупаева Н.И. Методист МБОУ НШДС № 105



Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования
от 10.06.2021 № 451
(в ред. 18.03.2022 № 252)

План работы
по развитию инклюзивного образования в муниципальных образовательных

учреждениях, реализующих программы дошкольного образования

№ Название мероприятия
Срок

проведения

Ответственный исполнитель

ФИО Должность

1 Мониторинг деятельности
психолого-педагогического
консилиума в ДОУ

март 2022 О.И. Баталина старший
методист
МАДОУ д/с
«Солнышко»

2 Круглый стол «Взаимодействие
образовательных учреждений и
социальных партнёров с целью
психолого-педагогического
сопровождения, социализации
детей дошкольного возраста с
ОВЗ (детей инвалидов) и
оказания помощи родителям
(законным представителям)»

март 2022 Н.Б. Шалагинова старший
воспитатель
МАДОУ
«МАЯЧОК»

3 Педагогическая мастерская
«Наполнение тьюторской
практики дидактическими
материалами для работы с
детьми с ОВЗ»

апрель 2022 Г.Д. Железкова учитель-логоп
ед МАДОУ д/с
«Солнышко»



4 Круглый стол «Служба ранней
помощи. Организация и
перспективы развития»

май 2022 М.Л. Галкина зам.
директора по
МВР МАДОУ
«Радость»

5 Консультация «Подготовка к
областному конкурсу
«Образование без границ»

май 2022 Н.Б. Шалагинова старший
воспитатель
МАДОУ
«МАЯЧОК»

Н.И. Колупаева методист
МБОУ НШДС
№ 105

6 Рабочая группа «Особое
детство. Тьютор или ассистент»

июнь 2022 А.А. Пахоменко старший
воспитатель
МАДОУ
«Радость»

С.Л. Осипова педагог-психо
лог МАДОУ
д/с
«Солнышко»

7 Разработка инфографики
(памятки) для воспитателей
«Дети с особыми
образовательными
потребностями в
общеразвивающей группе»

август 2022 О.Н. Сенова старший
воспитатель
МАДОУ д/с
«Детство»

О.М.
Маринченко

учитель-логоп
ед МАДОУ д/с
«Детство»

8 Семинар-практикум
«Инклюзивное пространство.
Включение ребёнка с ОВЗ в
события общеразвивающей
группы»

сентябрь
2022

О.Н. Сенова старший
воспитатель
МАДОУ д/с
«Детство»

С.Л. Осипова психолог
МАДОУ д/с
«Солнышко»

9 Образовательная площадка
для родителей (законных
представителей) имеющих
детей с особыми
образовательными
потребностями

сентябрь
2022

М.Л. Галкина зам.
директора по
МВР МАДОУ
«Радость»

10 Рабочая группа «Создание
информационной среды для
родителей (законных

сентябрь
2022

М.Л. Галкина зам.
директора по



представителей) детей с
особыми образовательными
потребностями»

МВР МАДОУ
«Радость»

Н.И. Колупаева методист
МБОУ НШДС
№ 105

11 Семинар-практикум
«Использование
нейропсихологических приемов
в коррекционной работе с
детьми ТНР»

октябрь 2022 Ж.А. Зыкова педагог-психо
лог
МАДОУ д/с
«Гармония»

12 Семинар «Педагогические
приемы создания ситуации
успеха обучающегося с ОВЗ»

ноябрь 2022 Л.В. Урванцева старший
воспитатель
МАДОУ д/с
«Солнечный
круг»

13
Педагогическая лаборатория
«Игровой сеанс как средство
организации
коррекционно-развивающей
работы с детьми с ОВЗ»

декабрь
2022

Н.Б. Шалагинова старший
воспитатель
МАДОУ
«МАЯЧОК»

14 Фестиваль детских
инклюзивных театров

февраль
2023

О.Н. Сенова старший
воспитатель
МАДОУ д/с
«Детство»

С.Л. Осипова психолог
МАДОУ д/с
«Солнышко»

15 Стажировочная площадка для
учителей-логопедов и
учителей-дефектологов
«Психолого-педагогические
технологии развития
речемыслительной
деятельности у детей с
задержкой психического
развития»

март 2023 О.Н. Сенова старший
воспитатель
МАДОУ д/с
«Детство»

О.М.
Маринченко

учитель-логоп
ед МАДОУ д/с
«Детство»

16 Круглый стол «Служба ранней
помощи. Вектор движения»

апрель 2023 М.Л. Галкина зам.
директора по
МВР МАДОУ
«Радость»



17 Рабочая группа «О развитии
инклюзивного образования в
дошкольных образовательных
организациях»

апрель 2023 О.Ю. Старцева ведущий
специалист
управления
образования
Администрац
ии города
Нижний Тагил

18 Городское родительское
собрание «Город
возможностей»

май 2023 О.И. Баталина старший
методист
МАДОУ д/с
«Солнышко»

М.Л. Галкина зам.
директора по
МВР МАДОУ
«Радость»

О.Н. Сенова старший
воспитатель
МАДОУ д/с
«Детство»

19 Городская конференция
«Инклюзивное образование.
Опыт работы. Перспективы
развития»

май 2023 О.Ю. Старцева ведущий
специалист
управления
образования
Администрац
ии города
Нижний Тагил


